



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 30 日

会社名 明治電機工業株式会社 ( JASDAQ ・ コード番号 : 3388 )  
 ( URL <http://www.meijidenki.co.jp/> )  
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 T E L : ( 052 ) 451 - 7661  
 氏 名 安井 善宏  
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役総合企画部長  
 氏 名 伊藤 秀則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ( 内容 ) 一部について、簡便な処理方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	42,820	( 1.1 )	1,772	( 1.8 )	1,921	( 0.1 )	1,105	( 3.8 )
18 年 3 月期第 3 四半期	43,280	( - )	1,804	( - )	1,919	( - )	1,149	( - )
( 参考 ) 18 年 3 月期	59,948		2,739		2,941		1,718	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	183	31	-	-
18 年 3 月期第 3 四半期	207	39	-	-
( 参考 ) 18 年 3 月期	299	35	-	-

( 注 ) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率です。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は、前年よりの開示のため記載を省略しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期(平成 18 年 4 月から 12 月までの 9 ヶ月間)の景気動向は、所謂 BRIC s の高度成長など世界経済拡大の中、好調な企業業績を反映して設備投資が増加するなど、緩やかな回復過程の中にありました。

当社グループの主要マーケットである中部地区につきましても、前年度に引き続き自動車及びセラミック関連企業の高位安定的な設備投資が続いていますが、総体としては前年度を凌駕するほどの勢いに乏しく、踊り場感の強い状態にありました。

このような状況下、当社グループとしては、「商社機能を持った F A エンジニアリング企業」という事業コンセプトに基づき、ソリューション力、エンジニアリング力を駆使し、積極的な受注活動を展開しましたが、当第 3 四半期の売上高は、428 億 20 百万円（前年同期比 1.1% 減少）となりました。

また、当第 3 四半期の利益につきましては、売上高総利益率は改善したものの、人件費増など販管費が増加したため、営業利益で 17 億 72 百万円（前年同期比 1.8% 減少）となりました。なお、経常利益では前期計上した上場関係費用が無くなったこともあり、19 億 21 百万円（前年同期比 0.1% 増加）となりましたが、四半期純利益は、役員退職慰労金の廃止に伴う打切り支給の決定を受けて、役員退任時に支払う打切り支給額と役員退職慰労引当金の差額 67 百万円を特別損失として計上したため、11 億 5 百万円（前年同期比 3.8% 減少）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	26,516	11,662	44.0	1,932 89
18年3月期第3四半期	30,003	10,320	34.4	1,710 49
(参考)18年3月期	29,129	11,003	37.8	1,819 54

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	947	240	1,162	939
18年3月期第3四半期	3,732	247	3,764	928
(参考)18年3月期	1,299	518	535	1,381

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

## 財政状態の変動状況

当連結第3四半期の総資産は、主に現金及び預金の減少4億41百万円、受取手形及び売掛金の減少19億39百万円及び差入保証金の減少3億89百万円などにより前連結会計年度に比べて26億13百万円減少し、265億16百万円となりました。また、負債は、主に支払手形及び買掛金の減少16億39百万円、短期借入金の減少8億円などにより前連結会計年度に比べて32億72百万円減少し、148億54百万円となりました。なお、純資産は116億62百万円となり、その結果、自己資本比率は前連結会計年度の37.8%から44.0%になりました。

## キャッシュ・フローの状況

当連結第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4億41百万円減少し、9億39百万円となりました。当連結第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、9億47百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が18億59百万円、売上債権の減少19億58百万円及び差入保証金の減少3億88百万円などに対し、仕入債務の減少15億3百万円、たな卸資産の増加3億3百万円、法人税等の支払額14億20百万円などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2億40百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得1億97百万円、無形固定資産の取得28百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、11億62百万円となりました。これは短期借入金の減少8億円及び配当金の支払額3億62百万円によるものであります。

## 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

【参考】

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 61,300	百万円 3,110	百万円 1,750

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期）290 円 04 銭

（注） 平成 19 年 3 月期の 1 株当たり予想当期純利益は、発表日現在における期中平均予定株式数 6,033,560 株により算出しております。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

通期業績予想に対する第 3 四半期の進捗状況は遅れ気味ではありますが、自動車関連をはじめ取引先各社の業績は極めて好調であり、設備投資も堅調に推移する見込みであることに加え、受注動向を勘案し、通期の業績予想につきましては、平成 19 年 3 月期中間決算で発表した業績予想を据え置き、連結で売上高は 613 億円（前期実績比 2.3%増加）、経常利益は 31 億 10 百万円（同 5.7%増加）、当期純利益は 17 億 50 百万円（同 1.9%増加）としております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
流動資産			
現金及び預金	939,296	928,620	1,381,132
受取手形及び売掛金	17,925,413	21,316,486	19,865,231
たな卸資産	2,509,124	2,764,173	2,349,663
その他	542,569	428,442	519,869
貸倒引当金	30,169	23,677	27,812
流動資産合計	21,886,234	25,414,045	24,088,085
固定資産			
有形固定資産	2,249,148	2,179,128	2,131,327
無形固定資産	226,254	264,021	274,020
投資その他の資産	2,231,201	2,221,563	2,712,886
貸倒引当金	76,132	75,067	76,511
固定資産合計	4,630,472	4,589,646	5,041,722
資産合計	26,516,707	30,003,691	29,129,807
<b>(負債の部)</b>			
流動負債			
支払手形及び買掛金	10,551,182	10,180,273	12,190,635
短期借入金	2,100,000	6,900,000	2,900,000
賞与引当金	140,940	176,520	365,000
その他	1,353,483	1,790,711	1,957,401
流動負債合計	14,145,606	19,047,505	17,413,037
固定負債			
長期借入金	300,000	300,000	300,000
繰延税金負債	282,755	279,539	354,603
役員退職慰労引当金	126,150	56,275	58,875
固定負債合計	708,905	635,814	713,478
負債合計	14,854,511	19,683,319	18,126,516
<b>(少数株主持分)</b>			
少数株主持分	-	-	-

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
科目	金額	金額	金額
<b>(資本の部)</b>			
資本金	-	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	-	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	-	7,088,202	7,656,865
その他有価証券評価差額 金	-	540,866	633,329
為替換算調整勘定	-	7,573	29,367
資本合計	-	10,320,371	11,003,291
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	30,003,691	29,129,807
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本			
資本金	1,311,778	-	-
資本剰余金	1,371,950	-	-
利益剰余金	8,375,845	-	-
株主資本合計	11,059,573	-	-
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差 額金	552,002	-	-
繰延ヘッジ損益	1,058	-	-
為替換算調整勘定	51,676	-	-
評価・換算差額等合計	602,621	-	-
純資産合計	11,662,195	-	-
負債純資産合計	26,516,707	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
科目	金額	金額	金額
売上高	42,820,905	43,280,493	59,948,946
売上原価	37,012,075	37,616,264	52,024,558
売上総利益	5,808,829	5,664,228	7,924,388
販売費及び一般管理費	4,036,321	3,859,646	5,185,238
営業利益	1,772,507	1,804,582	2,739,149
営業外収益	262,804	288,984	403,374
受取利息	16,592	13,090	16,272
受取配当金	18,490	8,903	10,711
仕入割引	187,333	221,375	295,961
為替差益	24,443	22,057	30,915
その他	15,944	23,557	49,513
営業外費用	113,436	173,813	200,638
支払利息	41,724	57,980	72,085
売上割引	54,508	53,062	70,967
その他	17,203	62,769	57,586
経常利益	1,921,875	1,919,753	2,941,885
特別利益	5,629	314	2
固定資産売却益	492	-	-
投資有価証券売却益	-	2	2
貸倒引当金戻入額	5,136	311	-
特別損失	67,588	2,019	35,033
固定資産除却損	85	323	548
投資有価証券売却損	228	-	-
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	-	-
その他	-	1,696	34,485
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,859,916	1,918,048	2,906,854
税金費用	753,922	768,390	1,188,533
四半期(当期)純利益	1,105,993	1,149,657	1,718,320

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：千円未満切捨)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,311,778	1,371,950	7,656,865	10,340,593
四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			362,013	362,013
利益処分による役員賞与			25,000	25,000
四半期純利益			1,105,993	1,105,993
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	718,979	718,979
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,311,778	1,371,950	8,375,845	11,059,573

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	633,329	-	29,367	662,697	11,003,291
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					362,013
利益処分による役員賞与					25,000
四半期純利益					1,105,993
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	81,326	1,058	22,308	60,075	60,075
四半期連結会計期間中の変動額合計	81,326	1,058	22,308	60,075	658,904
平成 18 年 12 月 31 日 残高	552,002	1,058	51,676	602,621	11,662,195

4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,859,916	1,918,048	2,906,854
減価償却費	132,330	137,160	178,763
役員退職慰労引当金の増加額	67,275	2,325	4,925
差入保証金の増減額	388,259	27,199	28,389
売上債権の増減額	1,958,189	4,959,035	3,456,245
たな卸資産の増加額	303,034	1,011,397	578,430
仕入債務の増減額	1,503,998	708,274	2,731,138
その他	227,520	172,470	224,115
小計	2,371,417	3,059,353	1,982,730
法人税等の支払額	1,420,249	636,820	638,994
その他	3,887	35,986	44,433
営業活動によるキャッシュ・フロー	947,280	3,732,160	1,299,302
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	197,743	157,332	123,183
無形固定資産の取得による支出	28,328	7,400	50,700
投資有価証券の取得による支出	13,122	74,138	320,343
その他	1,039	8,860	23,973
投資活動によるキャッシュ・フロー	240,233	247,731	518,201
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	800,000	2,650,000	1,350,000
配当金の支払額	362,013	62,081	62,081
その他	-	1,176,800	876,800
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,162,013	3,764,718	535,281
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,131	42,095	33,614
現金及び現金同等物の増減額	441,836	173,078	279,433
現金及び現金同等物の期首残高	1,381,132	1,101,699	1,101,699
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	939,296	928,620	1,381,132



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 1 月 30 日

会社名 明治電機工業株式会社 ( JASDAQ ・ コード番号 : 3388 )  
 ( URL <http://www.meijidenki.co.jp/> )  
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 T E L : ( 052 ) 451 - 7661  
 氏 名 安井 善宏  
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役総合企画部長  
 氏 名 伊藤 秀則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ( 内容 ) 一部について、簡便な処理方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	40,741	( 2.8 )	1,570	( 7.7 )	1,703	( 5.8 )	945	( 11.0 )
18 年 3 月期第 3 四半期	41,911	( - )	1,701	( - )	1,808	( - )	1,062	( - )
( 参考 ) 18 年 3 月期	58,251		2,597		2,787		1,619	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	156	66	-	-
18 年 3 月期第 3 四半期	191	57	-	-
( 参考 ) 18 年 3 月期	281	90	-	-

( 注 ) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率です。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は、前年よりの開示のため記載を省略しております。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況 (単位：百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 3 月期第 3 四半期	25,228		10,814		42.9	1,792	44	
18 年 3 月期第 3 四半期	29,623		9,688		32.7	1,605	82	
( 参考 ) 18 年 3 月期	28,174		10,338		36.7	1,709	43	

#### 添付資料

- ( 要約 ) 四半期貸借対照表
- ( 要約 ) 四半期損益計算書
- ( 要約 ) 四半期株主資本等変動計算書

## 〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
科目	金額	金額	金額
<b>(資産の部)</b>			
流動資産			
現金及び預金	460,174	605,950	999,767
受取手形	2,251,745	2,617,857	2,126,437
売掛金	15,240,796	18,854,340	17,671,593
たな卸資産	2,282,937	2,638,480	1,938,793
繰延税金資産	203,800	223,226	268,626
その他	235,399	175,383	209,990
貸倒引当金	19,160	20,573	24,297
流動資産合計	20,655,693	25,094,665	23,190,910
固定資産			
有形固定資産	2,191,486	2,116,199	2,071,935
無形固定資産	226,254	264,021	274,020
投資その他の資産	2,231,189	2,223,989	2,714,355
貸倒引当金	76,132	75,067	76,511
固定資産合計	4,572,799	4,529,143	4,983,800
資産合計	25,228,493	29,623,809	28,174,711
<b>(負債の部)</b>			
流動負債			
支払手形	5,183,460	5,030,626	5,115,665
買掛金	5,151,414	5,465,455	6,904,759
短期借入金	2,100,000	6,900,000	2,900,000
未払法人税等	246,048	528,674	968,735
未払消費税等	42,663	89,437	84,112
賞与引当金	140,940	176,520	365,000
その他	840,279	1,108,420	784,024
流動負債合計	13,704,806	19,299,134	17,122,297
固定負債			
長期借入金	300,000	300,000	300,000
繰延税金負債	282,755	279,539	354,603
役員退職慰労引当金	126,150	56,275	58,875
固定負債合計	708,905	635,814	713,478
負債合計	14,413,711	19,934,949	17,835,776

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
<b>(資本の部)</b>			
資本金	-	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	-	1,371,950	1,371,950
利益剰余金			
利益準備金	-	93,169	93,169
任意積立金	-	4,800,811	4,800,811
四半期(当期)未処分 利益	-	1,570,284	2,127,896
利益剰余金合計	-	6,464,265	7,021,877
その他有価証券評価差額 金	-	540,866	633,329
資本合計	-	9,688,860	10,338,934
負債及び資本合計	-	29,623,809	28,174,711
<b>(純資産の部)</b>			
株主資本			
資本金	1,311,778	-	-
資本剰余金	1,371,950	-	-
利益剰余金	7,580,108	-	-
株主資本合計	10,263,836	-	-
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差 額金	552,002	-	-
繰延ヘッジ損益	1,058	-	-
評価・換算差額等合計	550,944	-	-
純資産合計	10,814,781	-	-
負債純資産合計	25,228,493	-	-

## 2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
売上高	40,741,106	41,911,617	58,251,260
売上原価	35,622,012	36,736,394	51,017,396
売上総利益	5,119,093	5,175,222	7,233,864
販売費及び一般管理費	3,548,543	3,473,545	4,636,368
営業利益	1,570,549	1,701,676	2,597,495
営業外収益	246,496	280,172	390,565
受取利息	3,918	4,167	3,832
受取配当金	18,490	8,903	10,711
仕入割引	187,062	221,375	295,961
為替差益	21,081	22,168	30,545
その他	15,944	23,557	49,513
営業外費用	113,436	173,813	200,638
支払利息	41,724	57,980	72,085
売上割引	54,508	53,062	70,967
その他	17,203	62,769	57,586
経常利益	1,703,609	1,808,036	2,787,421
特別利益	5,386	314	2
固定資産売却益	249	-	-
投資有価証券売却益	-	2	2
貸倒引当金戻入額	5,136	311	-
特別損失	67,557	1,523	34,529
固定資産除却損	53	323	548
投資有価証券売却損	228	-	-
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	-	-
その他	-	1,200	33,981
税引前四半期(当期)純利益	1,641,438	1,806,827	2,752,895
税金費用	696,193	744,825	1,133,281
四半期(当期)純利益	945,244	1,062,001	1,619,614

### 3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位：千円未満切捨)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金					株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計	
				特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,311,778	1,371,950	93,169	811	4,800,000	2,127,896	7,021,877	9,705,605
四半期会計期間中の 変動額								
特別償却準備金の取崩				357		357	-	-
別途積立金の積立					1,000,000	1,000,000	-	-
剰余金の配当						362,013	362,013	362,013
利益処分による 役員賞与						25,000	25,000	25,000
四半期純利益						945,244	945,244	945,244
株主資本以外の 項目の四半期会 計期間中の変動 額(純額)								
四半期会計期間中の 変動額合計	-	-	-	357	1,000,000	441,411	558,230	558,230
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,311,778	1,371,950	93,169	453	5,800,000	1,686,485	7,580,108	10,263,836

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算差額 等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	633,329	-	633,329	10,338,934
四半期会計期間中の 変動額				
特別償却準備金の取崩				-
別途積立金の積立				-
剰余金の配当				362,013
利益処分による役員賞与				25,000
四半期純利益				945,244
株主資本以外の項目の四半 期会計期間中の変動額(純 額)	81,326	1,058	82,384	82,384
四半期会計期間中の 変動額合計	81,326	1,058	82,384	475,846
平成 18 年 12 月 31 日 残高	552,002	1,058	550,944	10,814,781